Les Juifs s'efforcent inutilement de nous ravir ce témoignage de la vérité de notre foi en Jésus-Christ. Nous avons déjà remarqué que leurs ancêtres, du temps des apôtres, ne s'étaient point encore avisés de chicaner sur le sens de ce passage. Il avouaient qu'il regardait le Messie; mais les incrédules d'alors soutenaient que Jésus n'était pas ce Messie. Ceux d'aujourd'hui vont plus loin (12): Ils veulent que Moïse ait désigné ici Josué, qui fut son successeur immédiat, et auquel il ordonne qu'on obéisse. D'autres veulent qu'il ait marqué Jérémie ou quelqu'autre prophète. Mais qui est-il donc ce prophète égal à Moïse, qu'on doive écouter comme lui, qui soit le médiateur, le chef, le législateur du peuple de Dieu, comme l'a été Moïse? Les Juifs eux-mêmes ne disent-ils pas que jamais on ne vit dans Israël un prophète semblable à lui? Mais, quand on avouerait que Moïse a désigné ici Josué, ou un autre prince, un prophète, ou même tous les prophètes ensemble, les Juifs pourraient-ils ne pas reconnaître qu'il a par conséquent aussi désigné Jésus-Christ puisqu'il est sans contredit non seulement un vrai prophète, mais aussi le plus grand des prophètes, et qu'il a réuni dans lui seul tout ce que l'Écri-

(1) *Deut.* xxxiv. 10.(2) *Act.* iii. 22.(3) *Act.* vii. 37.(4) *Joan.* i. 45.(5) *Joan.* vi. 14.(6) *Tertull.* *contra Marcion.* l. iv. c. 22.(7) *Luc.* ix. 35.(8) *Cyprian.* *contra Judæos.* l. i. c. 18.(9) *Joan.* v. 46.(10) *Athanas.* *contra Arianos.* l. ii.(11) *Aug.* *contra Faust.* l. xvi. c. 19.(12) *Vide apud Munster et Fag.*

16. Ut petisti a Domino Deo tuo in Horeb, quando concio congregata est, atque dixisti : Ultra non audiam vocem Domini Dei mei, et ignem hunc maximum amplius non videbo, ne moriar.

17. Et ait Dominus mihi : Bene omnia sunt locuti.

18. Prophetam suscitabo eis de medio fratrum suorum similem tui, et ponam verba mea in ore ejus, loqueturque ad eos omnia quæ præcepero illi.

19. Qui autem verba ejus, quæ loquetur in nomine meo, audire noluerit, ego ultor existam.

20. Propheta autem qui arrogantia depravatus voluerit loqui in nomine meo, quæ ego non præcepi illi ut diceret, aut ex nomine alienorum deorum, interficietur.

21. Quod si tacita cogitatione responderis : Quomodo possum intelligere verbum, quod Dominus non est locutus ?

22. Hoc habebis signum : Quod in nomine Domini propheta ille prædixerit, et non evenerit, hoc Dominus non est locutus, sed per tumorem animi sui propheta confinxit ; et ideo non timebis eum.

16. Selon la demande que vous fîtes au Seigneur votre Dieu, près du mont Horeb, où tout le peuple était assemblé, en lui disant : Que je n'entende plus la voix du Seigneur mon Dieu, et que je ne voie plus ce feu effroyable, de peur que je ne meure.